(iii) Disminución/Incremento de la demanda

El orden en que se presentan estos escenarios está en función al grado de sensibilidad de los indicadores
ante cambios en estas variables.

(i) Aumento/Caída en el costo de inversión en infraestructura: El monto de la inversión total en
infraestructura puede elevarse por el incremento en los precios de los insumos primarios. Dichos
costos pueden elevarse hasta un 40% del valor consensado para este análisis, por lo que se aplicó
este aumento a los dos periodos previstos para la construcción e implantación del sistema de
transporte público propuesto. El impacto de éste aumento en el costo de inversión en infraestructura
sobre los indicadores de rentabilidad (VPN, TIR, TRI) puede verse en la siguiente tabla. Aunque
dichos indicadores muestran una menor rentabilidad del proyecto en comparación con el escenario
base, siguen  mostrando signos positivos que sugieren la realización del proyecto, pues están por
arriba de sus niveles críticos de aceptabilidad.

Tabla 1.20: Análisis de sensibilidad de los indicadores de rentabilidad ante una caída/aumento en el costo de inversión en
infraestructura

CAÍDA COSTO DE INVERSIÓN AUMENTO

INDICADORES -40% -30% -20% -10%
ESCENARIO

BASE
10% 20% 30% 40%

B/C 2.09 1.88 1.71 1.56 1.44 1.34 1.25 1.17 1.10

VPN 1,051,070,132 943,118,439 835,166,747 727,215,054 619,263,362 511,311,669 403,359,977 295,408,284 187,456,592

TIR 24.55% 22.19% 20.25% 17.25% 17.25% 16.05% 15.00% 14.08% 13.25%

COSTO DE
INVERSIÓN

$672,361,821 $784,422,125 $896,482,428 1,008,542,732 $1,120,603,035 $1,232,663,339 $1,344,723,642 1,456,783,945.50 $1,568,844,249

Fuente: LOGIT

Un escenario menos probable es la caída de hasta un 40% en los costos de inversión inicial total,
última columna a la izquierda del escenario base. En este caso, los indicadores de rentabilidad
muestran un escenario muy optimista en el que los indicadores de rentabilidad están por arriba de
sus niveles aceptables.

La mayor exposición de riesgo de esta variable sobre los indicadores de rentabilidad es el siguiente:
manteniendo todas las demás variables constantes, un aumento de alrededor del 57% sobre el

14

“Estudio de Costo - Beneficio del Primer Corredor Troncal de la Zona Metropolitana de la Ciudad de Puebla

[…]

Tel: 2-30-34-77 y 2-48-53-91

monto de inversión inicial total de la infraestructura es lo más que pueden soportar los indicadores
de rentabilidad para estar en sus niveles críticos de aceptabilidad, es decir, cuando el Valor Presente
Neto es igual a cero (VPN=0) y la TIR igual a 12% (TIR=12%).

(ii) Disminución/Incremento en los ahorros totales: Tomando en cuenta que los ahorros son

producto de los saldos de los costos de operación y de tiempo monetizado, la caída en los ahorros
puede suceder por el incremento en los costos de operación por kilómetro producto de la no
renovación vehicular o incluso por aumentos de longitudes recorridas. Dicha disminución de los
ahorros puede alcanzar hasta un 40% con respecto al escenario base. En este caso, los indicadores
de rentabilidad están abajo de sus niveles de aceptabilidad, donde el Valor Presente Neto es
negativo, la TIR está por debajo de la tasa de descuento y la razón Beneficio/Costo es menor que
uno. Bajo éste escenario extremo, no se recomendaría la realización del proyecto.

Tabla 1.21: Análisis de sensibilidad de los indicadores de rentabilidad ante una disminución/incremento en los ahorros totales

DISMINUCIÓN AHORRO INCREMENTO

INDICADORES -40% -30% -20% -10%
ESCENARIO

BASE
10% 20% 30% 40%

B/C 0.86 1.00 1.14 1.28 1.44 1.59 1.73 1.88 2.02

VPN -203,948,592 -2,234,696 199,479,200 401,193,096 619,263,362 820,977,258 1,022,691,154 1,224,405,050 1,426,118,946

TIR 10.09% 11.98% 13.77% 15.48% 17.25% 18.85% 20.42% 21.95% 23.46%

Fuente: LOGIT

Un incremento en los ahorros de hasta un 40% puede resultar de optimizar la frecuencia de recorrido
de los vehículos en función a la demanda en horas pico y horas valle, una mayor disminución en los
tiempos de viaje de los usuarios, un mayor número de usuarios beneficiados con el proyecto,
etcétera. En este caso, los indicadores de rentabilidad están muy por arriba de sus niveles mínimos
aceptables. Este escenario, aunque poco probable, es deseable.

La mayor exposición de riesgo de esta variable sobre los indicadores de rentabilidad es el siguiente:
una caída poco mayor al 30% en los ahorros a partir de su nivel base, considerando todo lo demás

[…]

crecimiento del parque vehicular y la movilidad de personas, entre otras.

Como puede verse en la siguiente tabla, aún con un escenario en condiciones de crisis que afecte
negativamente la demanda estimada para el Corredor hasta en un 40%; resultado de condiciones
económicas adversas que reduzcan los niveles de actividad económica e incrementen
considerablemente las tasas de desempleo, generando una caída en la demanda por viajes, los
indicadores de rentabilidad son positivos; el Valor Presente Neto es mayor que cero y la Tasa
Interna de Retorno está por arriba de la tasa social de descuento.

Resulta conveniente destacar que el ejercicio anterior se realizó a partir de considerar constante la
Tasa Media de Crecimiento Anual de la demanda.

15

“Estudio de Costo - Beneficio del Primer Corredor Troncal de la Zona Metropolitana de la Ciudad de Puebla

“PROGRAMA SECTORIAL DE MOVILIDAD URBANA CON ESTUDIO DE

FACTIBILIDAD Y PROYECTO EJECUTIVO DEL PRIMER CORREDOR DE LA

ZONA METROPOLITANA DE LA CIUDAD DE PUEBLA”

LOGIT, Logística, Informática y Transporte S.A. de C.V., Av. Juárez N°2312, Piso 3. Col. La Paz, Puebla, Pue.
www.logitm.com.mx

Tel: 2-30-34-77 y 2-48-53-91

Tabla 1.22: Análisis de sensibilidad de los indicadores de rentabilidad ante un escenario de estrés de la demanda

DISMINUCIÓN DEMANDA INCREMENTO

INDICADORES -40% -30% -20% -10%
ESCENARIO

BASE
10% 20% 30% 40%

B/C 1.05 1.15 1.25 1.35 1.44 1.54 1.64 1.74 1.84

VPN 72,135,549 208,917,502 345,699,455 482,481,408 619,263,362 756,045,315 892,827,268 1,029,609,221 1,166,391,174

TIR 12.65% 13.84% 15.00% 16.14% 17.25% 18.34% 19.41% 20.46% 21.50%

DEMANDA 64,655 75,431 896,482,428 96,982 107,758 118,534 129,309 140,085 150,861

Fuente: LOGIT

Caso contrario, donde la demanda de transporte público se incremente hasta en un 40%,  como resultado de la
aceptación del sistema, por la aplicación de políticas públicas que incentiven el uso del transporte público,
etcétera, los indicadores de rentabilidad estarían muy por arriba de sus niveles mínimos de aceptabilidad. Un
escenario muy deseable, porque se alcanzaría la finalidad de este sistema de transporte público propuesto, que
es satisfacer al mayor número posible de viajes que demanden los habitantes de la ZMP.

La mayor exposición de riesgo de esta variable sobre los indicadores de rentabilidad es el siguiente: Una caída

[…]

escenarios en función al grado de impacto sobre los indicadores de rentabilidad:

(i) Caída/aumento en el costo de mantenimiento de los carriles exclusivos
(ii) Caída/aumento en el costo de inversión en infraestructura
(iii) Disminución/incremento en los ahorros totales
(iv) Disminución/incremento sobre los niveles de demanda

Caída/aumento en el costo de mantenimiento de los carriles exclusivos

En el transcurso de operación del proyecto se consideró un costo del material para el mantenimiento normal
anual de los carriles exclusivos. Dicho costo pueden incrementarse debido al aumento en el precio de los
insumos prioritarios, condiciones físicas del clima y el uso que se le dé a la vialidad. Por tales motivos puede
darse el caso de un aumento de hasta el 40% en los costos de mantenimiento; bajo tales circunstancias, los
indicadores de rentabilidad caen relativamente poco con respecto a los indicadores del escenario base, como
se puede apreciar en la siguiente tabla (columnas a la derecha del escenario base).

Tabla 6.1: Análisis de sensibilidad de los indicadores de rentabilidad ante cambios en el costo de mantenimiento

CAÍDA COSTO DE MANTENIMIENTO AUMENTO

INDICADORES -40% -30% -20% -10%
ESCENARIO

BASE
10% 20% 30% 40%

B/C 1.45 1.45 1.45 1.45 1.44 1.44 1.44 1.44 1.43

VPN 627,673,693 625,571,110 623,468,527 621,365,944 619,263,362 617,160,779 615,058,196 612,955,613 610,853,030

TIR 17.32% 17.30% 17.28% 17.27% 17.25% 17.23% 17.21% 17.20% 17.18%

COSTO MTTO. $53,544,043 $62,468,050 $71,392,058 $80,316,065 $89,240,072 $98,164,079 $107,088,086 $116,012,094 $124,936,101

Fuente: LOGIT

Aunque es menos probable, se considera el caso de una caída en los costos de mantenimiento de los carriles
exclusivos, como resultado de un buen cuidado y mantenimiento de los carriles, condiciones climáticas no tan
drásticas, etcétera. Como puede verse en la tabla anterior, en este escenario los indicadores de rentabilidad
tampoco se modifican sustancialmente con respecto al escenario base (columnas a las izquierda del escenario
base).

Considerando un caso extremo donde el costo de mantenimiento de los carriles exclusivos durante toda la vida
útil del proyecto aumente un 100% sobre el costo estimado para el escenario base, los indicadores de

[…]

primarios. Dichos costos pueden elevarse hasta un 40% del valor consensado para este análisis, se aplicó este

162

“Estudio de Costo - Beneficio del Primer Corredor Troncal de la Zona Metropolitana de la Ciudad de Puebla”

“PROGRAMA SECTORIAL DE MOVILIDAD URBANA CON ESTUDIO DE

FACTIBILIDAD Y PROYECTO EJECUTIVO DEL PRIMER CORREDOR DE LA

ZONA METROPOLITANA DE LA CIUDAD DE PUEBLA”

LOGIT, Logística, Informática y Transporte S.A. de C.V., Av. Juárez N°2312, Piso 3. Col. La Paz, Puebla, Pue.
www.logitm.com.mx

Tel: 2-30-34-77 y 2-48-53-91

crecimiento a los dos periodos previstos para la construcción e implantación del sistema de transporte público
propuesto. El impacto de éste aumento en el costo de inversión en infraestructura sobre los indicadores de
rentabilidad (VPN, TIR, TRI) se presenta en la siguiente tabla, en la que puede verse que dichos indicadores
muestran una menor rentabilidad del proyecto en comparación con el escenario base, y sin embargo siguen
mostrando signos positivos que sugieren la realización del proyecto (columnas a la derecha del escenario
base).

Tabla 6.3: Análisis de sensibilidad de los indicadores de rentabilidad ante cambios en los montos de inversión en infraestructura

CAÍDA COSTO DE INVERSIÓN AUMENTO

INDICADORES -40% -30% -20% -10%
ESCENARIO

BASE
10% 20% 30% 40%

B/C 2.09 1.88 1.71 1.56 1.44 1.34 1.25 1.17 1.10

VPN 1,051,070,132 943,118,439 835,166,747 727,215,054 619,263,362 511,311,669 403,359,977 295,408,284 187,456,592

TIR 24.55% 22.19% 20.25% 17.25% 17.25% 16.05% 15.00% 14.08% 13.25%

COSTO DE
INVERSIÓN

$672,361,821 $784,422,125 $896,482,428 1,008,542,732 $1,120,603,035 $1,232,663,339 $1,344,723,642 1,456,783,945.50 $1,568,844,249

Fuente: LOGIT

Un escenario menos probable es la caída de hasta un 40% en los costos de inversión inicial total, última
columna a la izquierda del escenario base. En este caso, los indicadores de rentabilidad muestran un escenario
muy optimista en el que los indicadores de rentabilidad están por arriba de sus niveles aceptables.

Manteniendo todas las demás variables constantes, un aumento de alrededor del 57% sobre el monto de
inversión inicial total de la infraestructura es lo más que pueden soportar los indicadores de rentabilidad para
estar en sus niveles críticos de aceptabilidad, es decir, cuando el Valor Presente Neto es igual a cero (VPN=0) y
la TIR igual a 12% (TIR=12%).

Disminución/incremento en los ahorros totales

Tomando en cuenta que los ahorros son producto de los saldos de los costos de operación y de tiempo
monetizado, en los escenarios con proyecto y sin proyecto, la caída en los ahorros puede deberse al
incremento en los costos de operación por kilómetro o incluso por aumentos de longitudes recorridas producto
de la no renovación vehicular. Dicha disminución de los ahorros puede alcanzar hasta un 40% con respecto al
escenario base. En la tabla 6.4 se puede ver que los indicadores de rentabilidad caen por debajo de sus niveles
críticos, última columna a la izquierda del escenario base.

Tabla 6.4: Análisis de sensibilidad de los indicadores de rentabilidad ante cambios en los ahorros

DISMINUCIÓN AHORRO INCREMENTO

INDICADORES -40% -30% -20% -10%
ESCENARIO

BASE
10% 20% 30% 40%

B/C 0.86 1.00 1.14 1.28 1.44 1.59 1.73 1.88 2.02

VPN -203,948,592 -2,234,696 199,479,200 401,193,096 619,263,362 820,977,258 1,022,691,154 1,224,405,050 1,426,118,946

TIR 10.09% 11.98% 13.77% 15.48% 17.25% 18.85% 20.42% 21.95% 23.46%

Fuente: LOGIT

Un incremento en los ahorros de hasta un 40% puede resultar de optimizar la frecuencia de recorrido de los
vehículos en función a la demanda en horas pico y horas valle, una disminución en los tiempos de viaje de los
usuarios, un mayor número de usuarios beneficiados con el proyecto, etcétera. En este caso, los indicadores de
rentabilidad están muy por arriba de sus niveles mínimos aceptables, última columna ubicado a la derecha del
escenario base. En este último escenario, los flujos de costos-beneficios traídos a Valor Presente, alcanzan un
monto de mil trecientos setenta y siete millones de pesos que es mayor al monto de inversión inicial en

[…]

“PROGRAMA SECTORIAL DE MOVILIDAD URBANA CON ESTUDIO DE

FACTIBILIDAD Y PROYECTO EJECUTIVO DEL PRIMER CORREDOR DE LA

ZONA METROPOLITANA DE LA CIUDAD DE PUEBLA”

LOGIT, Logística, Informática y Transporte S.A. de C.V., Av. Juárez N°2312, Piso 3. Col. La Paz, Puebla, Pue.
www.logitm.com.mx

Tel: 2-30-34-77 y 2-48-53-91

Considerando todo lo demás constante, una caída poco mayor al 30% en los ahorros, a partir de su nivel base,
genera un Valor Presente Neto igual a cero y una TIR igual a 12% (VPN=0, TIR=12%).

Escenario de estrés de la Demanda (bajo condiciones de crisis)

Bajo un escenario de estrés de la demanda, que implica evaluar la demanda considerando impactos negativos
de considerable magnitud en el nivel de sus factores de riesgo como son: la dinámica demográfica, el ritmo de
crecimiento económico, el crecimiento del parque vehicular y la movilidad de personas, entre otras. Para tal fin,
en la siguiente tabla se presentan los escenarios de crisis sobre los niveles de demanda y su impacto en los
indicadores de rentabilidad (columnas a la izquierda del escenario base).

Tabla 6.5: Impacto de una disminución-aumento de la demanda sobre los indicadores de rentabilidad

DISMINUCIÓN DEMANDA INCREMENTO

INDICADORES -40% -30% -20% -10%
ESCENARIO

BASE
10% 20% 30% 40%

B/C 1.05 1.15 1.25 1.35 1.44 1.54 1.64 1.74 1.84

VPN 72,135,549 208,917,502 345,699,455 482,481,408 619,263,362 756,045,315 892,827,268 1,029,609,221 1,166,391,174

TIR 12.65% 13.84% 15.00% 16.14% 17.25% 18.34% 19.41% 20.46% 21.50%

DEMANDA 64,655 75,431 896,482,428 96,982 107,758 118,534 129,309 140,085 150,861

Fuente: LOGIT

Dado un escenario en condiciones de crisis que afecte negativamente la demanda estimada para el Metrobús
Puebla, como resultado de condiciones económicas adversas que reduzca los niveles de actividad económica e
incremente considerablemente las tasas de desempleo y, por ende los niveles de ingreso, cuyo resultado
genere una caída en los niveles de demanda por transporte público de hasta 40%; bajo este escenario, los
indicadores de rentabilidad son positivos; es decir, el Valor Presente Neto es mayor que cero y la Tasa Interna
de Retorno es mayor que la tasa social de descuento (12.65% > 12%, respectivamente).

[…]

actividad económica en el País y en el Estado, producto de un mayor dinamismo económico mundial, así como
por políticas públicas que incentiven el uso del transporte público. En este escenario, donde los niveles de
demanda pueden incrementarse hasta en un 40%, los indicadores de rentabilidad estarían muy por arriba de
sus niveles mínimos de aceptabilidad para la realización del proyecto propuesto, tan es así que el monto de los
beneficios totales traídos a Valor Presente Neto (que es igual a mil ciento cuarenta y tres millones de pesos) es
apenas mayor al monto de inversión inicial total en infraestructura. Resulta conveniente destacar que los
resultados de la tabla 6.5, partieron de considerar constante la Tasa Media de Crecimiento Anual de la
demanda.

Una caída de alrededor del 45% en los niveles de demanda base, que se traducen en una disminución de hasta
59,051 mil viajes sobre la base de 107, 758 viajes diarios, genera un Valor Presente Neto igual a cero y una TIR
igual a 12% (VPN=0, TIR=12%).

Considerando el monto de infraestructura, material rodante y sistema de prepago, el escenario de sensibilidad
es el que se presenta en la siguiente tabla.

CAÍDA COSTO DE INVERSIÓN AUMENTO

INDICADORES -40% -30% -20% -10%
ESCENARIO

BASE
10% 20% 30% 40%

B/C 2.35 2.03 1.79 1.56 1.44 1.32 1.21 1.12 1.04

VPN 1,159,480,327 1,024,426,086 889,371,844 727,215,054 619,263,362 484,209,120 349,154,879 214,100,637 79,046,396

TIR 27.24% 23.80% 21.13% 18.63% 17.25% 15.78% 14.53% 13.45% 12.50%

TRI 33.56% 28.77% 25.17% 20.21% 18.62% 18.31% 16.78% 15.49% 14.38%

164

“Estudio de Costo - Beneficio del Primer Corredor Troncal de la Zona Metropolitana de la Ciudad de Puebla”

“PROGRAMA SECTORIAL DE MOVILIDAD URBANA CON ESTUDIO DE

FACTIBILIDAD Y PROYECTO EJECUTIVO DEL PRIMER CORREDOR DE LA

ZONA METROPOLITANA DE LA CIUDAD DE PUEBLA”

LOGIT, Logística, Informática y Transporte S.A. de C.V., Av. Juárez N°2312, Piso 3. Col. La Paz, Puebla, Pue.
www.logitm.com.mx

Tel: 2-30-34-77 y 2-48-53-91

Manteniendo las demás variables constantes, un aumento de hasta el 45.85% del costo de inversión los
indicadores de rentabilidad socioeconómica llegan a sus niveles críticos.